ОАО «Ростелеком»

ул. Достоевского, д. 15, Санкт-Петербург, 191002

Калужский филиал
ОАО «Ростелеком»

ул. Театральная, 38, г. Калуга, 248000

Председателю комиссии по проведению   открытого конкурса в электронной  форме

№   31300290440

С.М. Ванюшину

ул. Театральная, 38, г. Калуга, 248000

ООО «Спектрсвязь»

Бульвар Мира, 5, 59, Нижний Новгород, 603086

РЕШЕНИЕ

«14» июня 2013

         г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «10» июня 2013 года.
В полном объеме решение изготовлено «14» июня 2013 года.

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

в присутствии
рассмотрев жалобу ООО «Спектрсвязь» на действия Комиссии Калужского филиала ОАО «Ростелеком», выразившиеся в незаконном, по мнению заявителя, отклонении заявки ООО «Спектрсвязь» от участия в открытом конкурсе в электронной форме (номер извещения на официальном сайте 31300290440) на право заключение договора на выполнение работ по подключению оборудования Пользователей в сети Интернет по технологии Ethernet на базе сети FTTB для нужд Калужского филиала ОАО «Ростелеком»,

УСТАНОВИЛА:

31.05.2013 в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба ООО «Спектрсвязь» (вх. № 2530) на действия Комиссии Калужского филиала ОАО «Ростелеком», выразившиеся в незаконном, по мнению заявителя, отклонении заявки ООО «Спектрсвязь» от участия в открытом конкурсе в электронной форме (номер извещения на официальном сайте 31300290440) на право заключение договора на выполнение работ по подключению оборудования Пользователей в сети Интернет по технологии Ethernet на базе сети FTTB для нужд Калужского филиала ОАО «Ростелеком».

Калужский  филиал  ОАО «Ростелеком» представил возражения по существу вышеуказанной жалобы, согласно которым считает жалобу не обоснованной и не подлежащей удовлетворению, а также указывает, что отклонение заявки ООО «Спектрсвязь» было осуществлено в соответствии с требованиями  действующего законодательства и условиями документации об открытом конкурсе в электронной форме.
Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела, оценив их в соответствии с действующим законодательством,  а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.

1.  В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» указанный Федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг осуществляемые субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов.

ОАО «Ростелеком»   является субъектом  монополии, что подтверждается реестром субъектов естественной монополии, размещенном на официальном сайте ФСТ России -  www.fstrf.ru, в который ОАО «Ростелеком» включен на основании приказа ФСТ России от № 5/11-Р  от 24.03.2000.

Таким образом, на ОАО «Ростелеком» распространяются требования Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В связи с чем, 30.04.2013 на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее также официальный сайт) заказчиком - ОАО «Ростелеком»   опубликовано извещение № 31300290440 о проведении открытого конкурса в электронной форме (далее также Конкурс), предметом которого являются следующие лоты:

- Лот №1 на право  на заключение    договора на выполнение работ  по подключению оборудования Пользователей к сети Интернет по технологии Ethernet на базе сети FTTB для нужд Калужского филиала ОАО «Ростелеком» в  жилых домах г. Калуги и Калужской области (г. Киров, г. Людиново, г. Козельск, г. Сосенский, г. Сухиничи, г. Кондрово, п. Воротынск; далее – лот № 1).
- Лот №2 на право  на заключение договора на выполнение работ  по подключению оборудования Пользователей к сети Интернет по технологии Ethernet на базе сети FTTB для нужд Калужского филиала ОАО «Ростелеком» в  жилых домах г. Калуги и Калужской области (г. Обнинск, г. Балабаново, г. Ермолино, г. Жуков, г. Белоусово, г. Малоярославец; далее – лот № 2).

Пунктом 8 информационной карты документации о проведении открытого Конкурса установлено, что по лотам № 1, № 2 цена договора не может превышать 3 333 264,00 (три миллиона триста тридцать три тысячи двести шестьдесят четыре) рубля, 00 коп. с учётом НДС 18%. Кроме того, установлено, что по лотам № 1, № 2  начальная (максимальная) цена за одно подключение с учетом НДС 18%: 944,00 (девятьсот сорок четыре) рубля 00 копеек, начальная (максимальная) цена за одно подключение без учёта НДС 18%:   800,00 (восемьсот) рублей 00 копеек.

Согласно протоколам открытия доступа к заявкам на участие в открытом конкурсе в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по подключению оборудования Пользователей к сети Интернет по технологии Ethernet на базе сети FTTB для нужд Калужского филиала ОАО «Ростелеком» от 23.05.2013 по окончании срока подачи заявок до 11:00 (время московское) «22»  мая 2013 года на участие в конкурсе по лоту № 1 было подано  4 (четыре) заявки от 4 (четырех) претендентов, а по лоту № 2  было подано  3 (три) заявки от 3 (трех) претендентов на участие в конкурсе.

Согласно протоколам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по подключению оборудования Пользователей к сети Интернет по технологии Ethernet на базе сети FTTB для нужд Калужского филиала ОАО «Ростелеком» от 23.05.2013 по лоту № 1 и по лоту № 2 Комиссией Калужского  филиала  ОАО «Ростелеком» принято решение допустить к участию в открытом конкурсе в электронной форме и признать участниками открытого конкурса в электронной форме следующих претендентов: ООО «ЦентроСеть» и ООО «Сервис-Ком».

        Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по подключению оборудования  заявка ООО «Спектрсвязь» до участия в Конкурсе по лоту № 1 и по лоту № 2 не допущена со следующим обоснованием: «1) Документы, предоставленные в составе Заявки, не позволяют однозначно идентифицировать соответствие имеющегося  у претендента опыта, опыту выполнения работ по подключению оборудования Пользователей к сети передачи данных, а именно: ООО «Спектрсвязь» в состав заявки включены копия первой и последней страницы договора № ДЛ-02 от 01 марта 2012г, а также копии актов о приемке выполненных работ за март - декабрь 2012г. Пунктом 2.1. договора № ДЛ-02 от 01 марта 2012г. сторонами договора установлена цена за единицу услуги - 682 руб. В то же время, представленные акты о приемке выполненных работ содержат иную цену за единицу работ - 850 руб. Ссылок на то, что работы/услуги выполнены именно по договору № ДЛ-02 от 01 марта 2012г, представленные акты также не содержат. Указанный в актах Объект - «приобретение оконечного оборудования и инсталляционные работы по подключению абонентов к сети Интернет») также не является достоверным доказательством подтверждающим, что работы, указанных в актах, исполнены именно по договору № ДЛ-02 от 01 марта 2012г. 2) В составе Заявки отсутствует соответствующее законодательству Российской Федерации согласие на обработку персональных данных физических лиц, персональные данные о которых содержатся в Заявке, что нарушает требования, установленные п.14 раздела 5 «Информационная карта» конкурсной документации».

2. Пунктом 14 информационной карты документации о проведении открытого Конкурса установлены требования к документам, включаемым Претендентом на участие в Конкурсе в состав Заявки на участие в Конкурсе, а именно указано, что предоставляются документы, указанные в пункте 3.2.1 Документации, а также  (по лоту № 1 и № 2) справка об опыте выполнения работ по подключению оборудования Пользователей к сети передачи данных за период с 01.01.2012 до даты публикации извещения о проведении настоящей процедуры закупки (по Форме 4 раздела 8  документации) с приложением копий подтверждающих документов в четкой последовательности (первых, последних и иных страниц договоров/Заказов/Дополнительных соглашений к договору (Спецификаций), приложений к договору, позволяющих однозначно идентифицировать соответствие имеющегося  у претендента опыта, опыту выполнения работ по подключению оборудования Пользователей к сети передачи данных, а также актов сдачи-приемки). Акты сдачи-приемки должны быть  последовательно приложены к каждой соответствующей копии представленных договоров/Заказов/Дополнительных соглашений к договору (Спецификаций).

Пунктом  3.2.1 документации о проведении открытого Конкурса установлено, что для участия в Конкурсе в составе заявки предоставляется, в том числе, соответствующее законодательству Российской Федерации согласие на обработку персональных данных физических лиц, персональные данные о которых содержатся в Заявке.

3.  В соответствии с частью  10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) не размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru)   положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Иные доводы, в силу требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», антимонопольным органом не могут быть рассмотрены.

4. В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией Калужского УФАС России не установлены нарушения, указанные   в части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в том числе не установлено фактов предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке.

Комиссией Калужского УФАС России установлено, что ООО «Спектрсвязь» в состав заявок на участие в Конкурсе представлены   копии первой и последней страницы договора № ДЛ-02 от 01.03.2012, а также копии актов о приемке выполненных работ за март - декабрь 2012г.

Пунктом 2.1. договора № ДЛ-02 от 01 марта 2012г. сторонами договора установлена цена за единицу услуги - 682 руб.

Исходя из   актов о приемке выполненных работ цена за единицу работ - 850 руб.

Иные документы, в том числе дополнительные соглашения к указанному договору, в составе заявки ООО «Спектрсвязь» представлены не были.

В составе жалобы на действия Комиссии Калужского филиала  ОАО «Ростелеком» ООО «Спектрсвязь» представило дополнительное соглашение № 1 к договору № ДЛ-02 от 01.03.2012,  которым установлено, что  цена за единицу услуги составляет - 850 руб., однако данное дополнительное  соглашение в составе заявок на участие в Конкурсе представлено было.
Вместе с тем, пунктом 22 Информационной карты документации о проведении открытого Конкурса, установлена, в том числе, методика оценки заявки по критерию «опыт работ». Исходя из которой, баллы по данному критерию начисляются путем применения формулы, в которой используются следующие данные:

– совокупная цена исполненных   участником процедуры закупки договоров на выполнение работ, определённых предметом конкурса;

– максимальное значение совокупной цены исполненных договоров на выполнение работ, определённых предметом конкурса, из представленных участниками перечней договоров.

Однако, в виду того, что в представленных ООО «Спектрсвязь» документах содержатся сведения о различной стоимости за единицу услуги, то Комиссия Калужского филиала  ОАО «Ростелеком» не могла однозначно идентифицировать имеющийся у ООО «Спектрсвязь» опыт по выполнению соответствующих работ, что противоречит пункту 14 Информационной карты документации о проведении открытого Конкурса.

Таким образом, Комиссии Калужского филиала  ОАО «Ростелеком» принимала решение об отклонение заявки ООО «Спектрсвязь» в виду непредставления документов, предусмотренных пунктом 14 Информационной карты документации о проведении открытого Конкурса.
Кроме того, ООО «Спектрсвязь» в составе Заявки не представило соответствующее законодательству Российской Федерации согласие на обработку персональных данных физических лиц, персональные данные о которых содержатся в Заявке, что не соответствует пункту  3.2.1 документации о проведении открытого Конкурса.

С учетом установленных в ходе рассмотрения жалобы ООО «Спектрсвязь» обстоятельств, Комиссия Калужского УФАС России не находит оснований для передачи материалов дела на предмет рассмотрения действий Комиссии Калужского филиала  ОАО «Ростелеком» на соответствие требованиям статьи 17 Федерального  закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы ООО «Спектрсвязь», руководствуясь положениями статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом  от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Спектрсвязь» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	         _____________

	Члены Комиссии:
	_____________

	_____________

Решение   может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.
PAGE
1